
 
 

REGISTRO GENERALE N. 145 del 10/04/2024 
 COMUNE DI SILANUS 

Comune de Silanos 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 145 del 10/04/2024 
Piazza Municipio, 1 - 08017 Silanus (NU) - Tel 0785840001/840042 

protocollo.silanus@pec.comunas.it) 

 
 
DETERMINAZIONE N. 50 del 27/03/2024 
PROPOSTA N. 145 del 19/03/2024 
 
OGGETTO: Servizio di smaltimento dei rifiuti indifferenziati (codice CER 200301- 200307) - . 

Annullamento gara per l’affidamento diretto del servizio, previa R.d.O. sulla 
piattaforma elettronica “SardegnaCat”. 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente “Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, forniture e 

servizi”, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 29 maggio 2007; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 e successive modificazioni e integrazioni, che definisce gli 

adempimenti da porre in essere ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 106 del 30.12.2005, deliberazione G.C. n. 56 del 27/05/2009, e la relativa 

all’istituzione delle posizioni organizzative; 

VISTO il decreto sindacale n. 5 del 12/10/2021 relativo al conferimento degli incarichi di posizione 

organizzativa; 

VISTA la L.R. 7 agosto 2007 n. 5 Procedure di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, forniture e 

servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la 

disciplina delle fasi del ciclo dell’appalto; 

VISTO il D.P.R 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

mailto:protocollo.silanus@pec.comunas.it


 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 145 del 10/04/2024 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 13 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

RICHIAMATA la deliberazione di n. 14 del 30/05/2023 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025; 

RICORDATO che, nel caso in cui il bilancio di previsione non venga approvato entro il 31 dicembre 

dell’anno precedente, l’ente viene gestito in esercizio provvisorio, art. 163 del TUEL, (se sono stati rinviati i 

termini di approvazione del bilancio di previsione, con le modalità previste dalla legge) o in gestione 

provvisoria (negli altri casi); 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 31 del 26/02/2024, con la quale si stabilisce di procedere 

all’affidamento del “Servizio di smaltimento dei rifiuti indifferenziati (codice CER 200301- 200307) - Rifiuti 

urbani anno 2024” mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) della del D.Lgs 

36/2023, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o 

tramite elenchi di operatori economici, da espletarsi in seguito all’acquisizione di R.d.O., previa 

consultazione dell’operatore economico Consorzio per la Zona Industriale di interesse regionale Chilivani, 

con nella strada provinciale Mesu e Rios C.P. 48 centro servizi zona artigianale ad Ozieri (SS), C.F. 

81000150904 e Partita IVA 00855530903, registrato sulla piattaforma SardegnaCAT ed iscritto alla 

categoria AL22AE – Servizi di trattamento e smaltimento di rifiuti urbani e domestici non pericolosi; 

VISTA la Richiesta di Offerta (R.d.O): rfq_429352 - Smaltimento dei rifiuti indifferenziati - Rifiuti urbani 

anno 2024 attivata sul portale della Regione Autonoma della Sardegna “SardegnaCAT”; 

DATO ATTO che con la delibera n. 585 del 19 dicembre 2023, l’Anac ha fornito un nuovo aggiornamento 

delle Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge n. 136/2010, per effetto 

dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023, nella quale ha precisato che nel caso di affidamenti tra 

amministrazioni pubbliche, gli stessi sono di regola esenti dall’applicazione della normativa sulla tracciabilità 

e dall’acquisizione del CIG; 

RITENUTO opportuno annullare (R.d.O): rfq_429352 - Smaltimento dei rifiuti indifferenziati - Rifiuti 

urbani anno 2024 attivata sul portale della Regione Autonoma della Sardegna “SardegnaCAT” per poter 

ricorrere all’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, statutarie e 

regolamentari e, per effetto, l’opportunità e la ragionevolezza di procedere per le finalità in oggetto; 

SPECIFICATO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e 

alla normativa anticorruzione non sussistono, conseguentemente, in capo allo stesso dirigente, situazioni di 

conflitto d'interesse in relazione ai contenuti del presente provvedimento e in ordine alla soprastante 

istruttoria; 

PRESO ATTO che le liquidazioni avverranno a seguito di emissione dei formulari dei rifiuti e 

presentazione di regolare fattura; 

VISTO l’art. 183 del D. Lgs. vo 267/00; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di procedere all’annullamento della Determinazione del Servizio Tecnico n. 31 del 26/02/2024 e 

all’annullamento della Richiesta di Offerta (R.d.O): rfq_429352 - Smaltimento dei rifiuti indifferenziati - 

Rifiuti urbani anno 2024 attivata sul portale della Regione Autonoma della Sardegna “SardegnaCAT”; 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Contabile per i successivi adempimenti 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 145 del 10/04/2024 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

Geom. Cosimo Mazzette 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 145 del 19/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio COSIMO MAZZETTE in data 27/03/2024 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 145 del 19/03/2024 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio LICHERI DANIELA  il 
10/04/2024. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 277 

 
Il 15/04/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 145 del 10/04/2024 con 
oggetto 
 
Servizio di smaltimento dei rifiuti indifferenziati (codice CER 200301- 200307) - . 
Annullamento gara per l’affidamento diretto del servizio, previa R.d.O. sulla piattaforma elettronica 
“SardegnaCat”. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  LICHERI DANIELA il 15/04/20241 

                                                            
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


